
1 

 

 
  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Fernando Machado, 108-E  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89802-112 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 

PORTARIA Nº 030/PROGESP/UFFS/2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e, considerando 

o disposto nas Portarias nº 571/GR/UFFS/2012 e 798/GR/UFFS/214 e o Art.13 da 

Lei 12.772/12, resolve: 

 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção pela Aprovação no Estágio 

Probatório aos Professores do Magistério Superior a seguir relacionados: 

 
 

Nome 

 

SIAPE 

 

Vigência 

Classe/ 

Padrão 

Classe/ 

Padrão 

 

Regime de 

Trabalho 

 

Processo nº 

De Para 

Alcione Roberto Roani 2064910 04/10/2016 
Assistente A 

Nível II 

Assistente B 

Nível I 
DE 

23205.005163/2015-

72 

Clarissa Dalla Rosa 2060337 10/09/2016 
Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205.001740/2016-

38 

Edison Kiyoshi 

Tsutsumi 
2052960 23/08/2016 

Assistente A 

Nível II 

Assistente B 

Nível I 
DE 

23205.001391/2016-

54 

Halferd Carlos Ribeiro 

Junior 
2039823 28/06/2016 

Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205001743/2016-

71 

Hugo Von Linsingen 

Piazzetta 
1583122 30/09/2016 

Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205.005161/2015-

83 

Leandro Carlos Ody 2059128 19/09/2016 
Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205.005157/2015-

15 

Mairon Escorsi 

Valerio 
2021292 02/05/2016 

Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205.001741/2016-

82 

Marcio Moraes 

Rutkoski 
1552415 05/02/2017 

Assistente A 

Nível II 

Assistente B 

Nível I 
DE 

23205.001190/2016-

57 

Natalia Biscaglia 

Pereira 
2054969 04/09/2016 

Assistente A 

Nível II 

Assistente B 

Nível I 
DE 

23205.005155/2015-

26 

Roberto Carlos Ribeiro 1938319 16/09/2016 
Adjunto A 

Nível II 

Adjunto C 

Nível I 
DE 

23205.005154/2015-

81 

Robson Olivino Paim 2024235 03/05/2016 
Assistente A 

Nível II 
Assistente B 

Nível I 
DE 

23205.005036/2015-
73 

 

Chapecó-SC, 13 de março de 2017. 

 

Henrique Dagostin 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br

